Ön dişlerin arası açık olmak manasına gelen 'فلج' kökünden türemiştir. Bu sözcüğü İbn Ebî Hâle (h.ö. 8/613) Hz. Peygamber'i vasfederken, diş 'أسنان' kelimesini zikretmeden kullanmıştır. Hâlbuki İbn Dureyd (ö. 321/933) ve Kamus sahibi (Muhammed b. Ya'kub el-Fîrûzâbâdî, ö. 817/1415) şöyle demektedirler: "أسنان/dişler" kelimesi zikredilmeden, "أفلج/ydişlerinin arası açık kişi" denilmez.

Hadisi Dilde Delil Olarak Kullanma Konusundaki Görüş Ayrılığı

Nahiv bilginlerinden bir kısmı, hadisin dilde şahit olarak kullanılamayacağı görüşünü benimsemiştir. Bu, dilin kelimelerini belirleme ve kurallarını tespit etme konusunda hadise dayanılmaz demektir. Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed el-İşbîlî (ö. 680/1289) (İbn ed-Dâî' adıyla meşhurdur), Esîruddin Muhammed b. Yûsuf (ö. 745/1344) (Ebû Hayyân diye bilinir) bu görüşü benimseyen bilginlerdendir. Hatta Ebû Hayyân bu görüşünün, ister ilk dönem bilginleri ister daha sonraki dönem bilginleri olsun, Arap dil bilginlerinin ortak görüşü olduğunu iddia etmiş, 'Kitabu't-Teshîl' şerhinde şunları kaydetmiştir: "Nahiv ilminin ilk kurucuları olan ve Arap dilinden inceleyerek kuralları çıkaranlar, ister Ebu 'Amr (ö. 154/771), İsa b. Umer (ö. 149/776), el-Halîl (ö. 175/791) ve Sibeveyh (ö. 180/796) gibi Basralı imamlardan, ister el-Kisâî (ö. 189/805), el-Ferrâ (ö. 207/822), Ali b. Mubarek el-Ahmer (ö. 294/906), Hişam ed-Darir (ö. 209/824) gibi Kufeli imamlardan olsun, böyle bir şey yapmamışlardır -yani hadisi dilde delil olarak kullanmamışlardır-. Her iki ekolün sonradan gelenleri ve Bağdat ve Endülüs nahiv âlimleri gibi diğer bölgelerdeki bilginler de bu yolda onları izlemişlerdir."

Bir grup bilgin ise, hadisin dilde delil olarak kullanılmasını uygun göyerek, bunu kelimelerin tahkiki ve kuralların tespitinde müracaat edilecek kaynaklar arasında saymışlardır. İbn Malik adıyla meşhur Muhammed b. Abdillâh (ö. 672/1274) ve İbn Hişam diye meşhur olan Abdullâh b. Yusuf (ö.761/1360) bu görüşle tanınanlardandır. Bu görüşe destek verenlerden biri de el-Bedr ed-Demâmîni (ö. 825/1424) dir ki "Tahrîru'r-rivâye" adını verdiği

² Lisanu'l-Arab "ستر" maddesi.

³ en-Nihâye, İbn Esir. "ستر" maddesi.

"Kifâyetu'l-mutahaffız" şerhinde bunu dile getirmiştir. O, bu görüşü benimseyenler arasında el-Cevherî (ö. 400/1009), İbn Sîde (ö. 458/1066), İbn Fâris (ö. 395/1004), İbn Haruf (ö. 609/1213), İbn Cinnî (ö. 392/1002), İbn Berrî'yi (ö. 582/1187) ve es-Suheylî'yi (ö. 581/1185) zikretmiş; hatta,

eş-Şeyh Ebu Hayyân'ın et-Teshîl şerhinde, Ebu'l-Hasen ed-Dâi'in *Cumel* şerhinde dile getirdikleri görüşlerini ve bu meselede onları izleyen el-Celâl es-Suyuti'yi (ö. 1505) istisna edersek, bu meselede Arap dil bilginlerinden farklı görüş taşıyan kimseyi bilmiyoruz, demiştir.

Zannı galip ise böyle hükümlerde, hatta şer'i hükümlerde bile yeterlidir. Dolayısıyla, olması beklenene ters düşen bir ihtimalin bu konuda hiçbir etkisi söz konusu olamaz.

Kitaplarda tedvin edilmiş olan hadislere gelince, bunların lafızlarını değiştirmek İbnu's-Salâh'ın⁸ (ö. 643/1245) da belirttiği gibi, bilahilaf caiz değildir. Hadislerin tedvini Arap dilinin bozulmasından önceki döneme rastlayan ilk asır içinde olmuştur. - Hadislerin lafızlarını değiştirdiklerini düşünsek bile- bu ravilerin sözleri, delil olarak kullanılabilir niteliktedir. O gün için bu işin şekli, delil olarak kullanılabilir bir lafızla yine aynı özelliği taşıyan başka bir lafızı değiştirmektir. Sonra bu ikinci lafız kayda geçirilerek değiştirilmesi ve mana olarak rivayet edilmesi engellenmiştir. Dolayısıyla, böyle hadisler kendi babında sahih bir delil olarak kalmaya devam eder ve bilgilerin sonraki lafız delil olarak kullanmalarına, yukarıda zikredilen ihtimalin varlığı kuşkusuz zarar vermez.

Kitâbu'l-İktirâh'ın şarihlerinden birisi⁹ İbn Haldun'a itiraz ederek şunları dile getirmiştir:

⁷ *Muğni'l-lebîb*, İbn Hişâm'ın (ö. 761/1360) nahivle ilgili eseridir. Ed-Demamini, bunun üzerine *Tuhfetu'l-garîb şerhi muğni'l-lebîb* adıyla bir haşiye yazmıştır.

⁸ Hadis âlimleri demişlerdir ki: Senden öncekilerin rivayetlerinden oluşturulmuş kitaplarda gördüğün aynı kitapta bile olsa *أخبرنا* lafzını *حدثنا* ve benzeri lafızlarla bile değiştirme hakkın yoktur. (mü.)

⁹ Bu kişi İbn A'llân'dır (ö. 1057/1648). Şerhinin bir nüshası *el-Mektebetü't-Teymüriyye*'de bulunmaktadır. (mü.)

Hadislerin tedvini dilin bozulmasından sonra yapılmıştır. Bu tedvin ancak tabiîn asrında olabilmıştır. O zaman da zaten dilde bozulmalar meydana gelmişti. Dolayısıyla mana olarak rivayet, Arapça'yı selika olarak konuşanlarla sınırlı kalmamıştır.

İbn Haldun'un iddiası ve bu şarihin ona itirazı karşısında, hadisin tedvin tarihi hakkında birkaç söz söylemeden ve dilin bozulduğu dönemden bahsetmeden geçmek olmaz. Belki de böylece, asıl araştırma konumuz olan "*Hadisin Dilde Delil Olarak Kullanılması*" konusunda faydalı bir bilgiye ulaşabiliriz.

Gerçek şudur ki; Hadis'in yazıya geçirilmesinin temeli Hz. Peygamber döneminde atılmıştır. Hadis yazanlardan birisi de Abdullah b. Amr b. El-As (ö. 43/664) idi. Hatta bu yüzden hadis cemi Ebu Hüreyre'den (ö. 58/678) bile fazla olmuştur. Ancak hadislerin kitaplar haline getirilmesi hicri 101 (720 m.) yılında vefat eden Halife Ömer b. Abdilaziz'in emriyle olmuştur. Sahih'te şu rivayet edilmiştir: "*O uzak yerlerdeki görevlilerine yazarak, Hz. Peygamberin hadislerini ve sünnetini araştırarak toplamalarını ve yazıya geçirmelerini emretmiştir*".

Hadisi ilk tedvin eden hicri 124 (742 m.) yılında vefat eden Muhammed b. Müslim ez-Zühri'dir. Onun Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Enes b. Malik (ö. 93/711) ve Sehl b. Sa'd es-Sâidi (ö. 91/710) gibi sahabelerden rivayette bulunduğu bilinmektedir.

Hadisi ilk tedvin edenin hicri 160 (m. 776) yılında vefat eden er-Rabi b. Sabih ve 156 yılında vefat eden Said b. Ebi Arube olduğu da söylenmiştir.

Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Abdulmelik b. Cureyc (ö. 150/767), el-Evzâi (ö. 157/774), Süfyan es-Sevri (ö. 161/778) ve Hammad b. Seleme (ö. 167/784) gibi Zühri'yi takip eden tabakada hadis tedvini yaygınlaştırmıştır.

Bu dönemdeki hadis ravilerinin çoğu, tahammül esnasında, sadece ezberlemekle yetinmeyip ayrıca, hadisi yazıyorlardı. Çünkü biz, bunlardan bir kısmının tarihlerinde, rivayet esnasında müracaat ettikleri kitapları bulunduğunu görüyoruz.

Hadisin yazıya geçirilmesi, lafzen rivayetine yardım ettiği gibi, ezberlenmesi de galat ve tashifden koruyordu.

Araştırmamız bizi, Malik ve İbn Cureyc neslinden sonra gelen neslin kitaplarında hadis cem'inin son noktaya vardığı düşüncesine ulaştırmaktadır. Bu dönemde, Esed b. Musa el-Emevi (ö. 212/827), Ubeydullah b. Musa el-İsâ (ö. 213/828), Nuaym b. Hammad el-Huzâi

(ö. 228/842), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) müsnetleri gibi birçok müsnetler yazılmıştır.

Bunlardan sonra *Kütüb-i Sitte* sahipleri gelmiştir. Bunların birincisi hicri 194 (809 m.) doğumlu el-Buhârî (ö.256/870)¹ ve sonuncuları ise hicri 215 (830 m.) doğumlu en-Nesâî'dir (ö. 303/915).

Kütüb-i Sitte'de var olanlar veya bunların büyük kısmı, daha önceden telif edilmiş olan kitaplarda yazılı idi. Hafız İbn Hacer (ö. 852/1449), ilk dönem hadis imamlarının tasniflerini zikrederek şöyle der: Buhârî bütün bu tasnifleri görüp rivayette bulununca, bunların muhteva itibariyle dolgun olduğunu düşündü ve sadece sahih hadislerle yetinerek kitabını telif etti.

Bu bozulma Araplar veya onların çevresinde yetişmiş olanlardan özellikle iki gruba çok çabuk sirayet etmiştir. Bunlar, anneleri acem olanlar ile şehir merkezlerinde oturan ve Arap olmayanlarla içli dışlı olan halktı.

Emevi devletinin sonlarına doğru ise - ki yıkılışı hicri 132'de (750 m.) olmuştur- lahn/dilbilgisi ve kelime hatası açık bir şekilde görülür olmuştur.

Bu iki grubun yanında iki grup daha vardı: Bunlar, Arap yarımadasında yaşadıkları için, Arap olmayanlarla fesahatlarını bozacak bir tarzda ilişkiye girmemiş olanlar ile anneleri acemlerden olmayan şehir ahalisinin ileri gelenleri (hâssa) idi.

Arap yarımadasında yaşayanlar, dördüncü asrın ortalarına kadar dillerinin fesahatını korumaya devam etmişlerdir. Şehirlerde yaşayan üst tabakaya gelince, bunlar da Abbasi Devleti'nin ilk dönemlerinde bir süre dillerinin fesahatini koruyabilmişlerdir.

Tabakâtu's Şuarâ konusunda araştırma yapanlar, İbrahim b. Herme'nin (ö. 176/792) şiiri dilde delil olarak kullanılabileceklerin

sönuncusu olduğunu söylerler. Bu şair, hicri 150 yılının bitiminden hemen sonra Harun Resid'in halifeliği döneminde vefat etmiştir.

Dildeki bozulmanın fesahatlarını olumsuz yönde etkilemeyecek kadar az yaygın olduğu bir Arap kültür ortamında yetişmiş olanlara gelince, bunlar, ikinci yüzyılın yarısından sonraya kalmış olsalar bile sözleri dilde delil olarak kabul edilir. İmam eş-Şafî (ö. 204/820) buna bir örnektir. Zira hicri 150 (767 m.) yılında doğmuştur. Fakat, Arap kültür ortamı olan Mekke'de yetişmiştir. Dolayısıyla onun kullandığı lafızlar dilde delil olarak kullanılabilir. İmam Ahmed (ö. 241/855) şöyle der: "*Şafî'nin sözü dilde delildir*". El-Ezherî (ö. 370/980), *Muhtasari'l-Muzenî*'deki problemleri izah ederken şöyle der: "*İmam Şafî'nin kullandığı lafızlar saf Arapçadır ve müvelledlerin ucme'sinden (hatalı kullanımından) uzaktır.*"

İbn Haldun'un,

Hadislerin tedvini, Arap dilinin bozulmasından önce ilk yüzyılda ve -hadislerin lafızlarını değiştirdiklerini düşünsek bile-, yine de hadisçilerin sözleriyle ihticac olunabilecek bir zamanda olmuştur.

Yoksa ihticac edilmesini kabul etmemelerinden dolayı değildir. İlk âlimlerin dil konusunda yazdıkları kitaplarda da kelimelerin hadis lafızlarıyla isbat edilmesi nadir de olsa görülmektedir. Onların da açık bir şekilde ifade ettiği gibi, lûgat nahvin kardeşidir.

Aynı şekilde hicri 282 (895 m.) doğumlu dilci âlim Ebû Mansûr el-Ezherî'nin (ö. 370/980) *et-Tehzîb* adlı kitabında hadislere itimat ve sıkça istişhâd ettiğini görüyoruz. Ebu Hayyân'ın, uzak yerlerdeki nahivcilerin sonradan gelenlerinin, hadisi delil olarak kullanmama

¹⁰ Dilci olmasına rağmen, hadiste de belli bir yeri olan âlimler de vardı. Örnek olarak, Ebu Amr b. El-Alâ (ö. 154/771), İsa b. Umar es-Sekafi (ö. 149/776), Nadr b. Şumeyl el-Mazini (ö. 204/820), Halil b. Ahmed (ö. 175/791), el-Kâsım b. Selam (ö. 224/838), Abdulmelik b. Kureyb el-Asmaî (ö. 216/831) ve er-Riyâşî'yi (ö. 257/871) verebiliriz. (mû.)

noktasında önceki bilginlere uyduğu iddiasına gelince, Endülüs ve diğer yerlerde yetişen nahivcilerin kitaplarının hadis istişhâdlarına dolu olması yönüyle kabul edilebilir değildir. Şu âlimler hadisleri dilde delil olarak kullanmışlardır: es-Sıkkî (ö. 664/1265), eş-Şerif el-Gırnâti (ö. 753/1352), (her ikisi de Sibeveyh'in *el-Kitab*'ına yazdıkları şerhlerinde), İbnu'l-Hac (ö. 529/1134) *Şerhu'l-Mukarreb*'de, İbnul'l-Habbaz (ö. 749/1348), *Şerhu Elfiyyeti İbn Mu'tî*'de, Ebu Ali eş-Şelebîn (ö. 645/1247) *el-Mesâül*'inin birçok yerinde. Sibeveyh'in *el-Kitab*'ını şerhlerinde es-Sîrâfi (ö. 368/979) ve es-Saffâr (ö. 341/952) da hadisle istişhâd etmiştir. İbnu't-Tayyib (ö. 1170/1756) şöyle demiştir: "Hatta ben hadisle istidlali bizzat Ebu Hayyan'ın eserinde bile gördüm".

El-Bedr ed-Demâmî'nin görüşünün, hadisle istişhâdın sahih olduğu şeklinde olduğunu yukarıda görmüştük. Zaten *el-Muğni* ve *et-Teshil* ve *el-Buhârî* şerhlerinde de bu görüşüne uygun hareket etmiştir.

Lafızları tek bir şekilde rivayet edilen hadislere gelince, uygun olan bunların delil olarak kullanılabilmesidir. Zira asıl olan lafız rivayetidir ve mana rivayeti konusunda çok titiz davranılmıştır.

Ayrıca, sözleri dilde delil olarak kullanılamayacak ravilerin sayısı senette oldukça azdır. Mesela Buhârî (ö. 256/870) ile sözleri delil olarak kullanılabilir raviler arasında, bir iki veya en fazla üç ravi vardır.

Bu türe örnek şudur: El-Harîrî, (ö. 516/1122) insanların güneş göğün ortasından batıya meyletmeden önce “سهرنا البارحة / Dün gece uyumadık” cümlesini kullanmalarını yadırgayarak şöyle demiştir: سهرنا الليلة demek gerekir. Çünkü, ancak zevalden sonra البارحة denilebilir. Halbuki, insanların kullanımının doğru olduğuna delil şu hadislerdir: Hz.